período de 13 (treze) meses. A solução foi concebida de forma unificada, em um único grupo,

abrangendo a totalidade dos serviços necessários para o conjunto das usinas, garantindo a integração

e a padronização das atividades. A estimativa consolidada totaliza R$ 622.521,52 (seiscentos e vinte e

dois mil e quinhentos e vinte um reais e cinquenta e dois centavos). A consolidação do objeto em um

único grupo, sem parcelamento, justifica-se pela busca de economia de escala, pela padronização

técnica dos serviços, e pela simplificação da gestão e fiscalização contratual, conforme amplamente

[...]

contratação de serviços comuns, como os de operação e manutenção de usinas fotovoltaicas,

permitindo a participação de todos os fornecedores qualificados em âmbito nacional e a obtenção da

proposta mais vantajosa. O valor total estimado da contratação, que é de R$ 622.521,52 (seiscentos e

vinte e dois mil e quinhentos e vinte um reais e cinquenta e dois centavos), ultrapassa o limite para

dispensa de licitação por valor estabelecido no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 2021, tornando a

licitação a via obrigatória. O critério de julgamento da proposta será o menor preço, buscando-se a